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EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2021. O MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede em Rodovia CE 0920, 1076, KM 1, Itambé – Caucaia/CE, inscrito no CNPJ nº 

06.616.162/0001 – 06, através de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato torna público o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

DA PRORROGAÇÃO DO TERMO DE ADITIVO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2021, decorrente do processo nº 2021004140. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: INSTITUTO MYRA ELIANE. DO OBJETO: O 

presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação de vigência do ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 001/2021, cujo objeto é a colaboração 

institucional do MUNICÍPIO DE CAUCAIA, com a finalidade de promover ações de interesse público e recíproco em regime de mútua colaboração, 

ao INSTITUTO MYRA ELIANE, mediante fornecimento de profissionais do magistério e de pessoal de apoio contratado pela Prefeitura de Caucaia, 

assim, como a de merenda e fardamento, para fomentar as atividades desenvolvidas pelo CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL OLGA E 

PARSIFAL BARROSO, por meio da execução de atividades e projeto previamente estabelecidos no Plano de Trabalho em anexo e 

informações complementares inseridas no processo administrativo nº 2021004140. DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogada a vigência do 

ACORDO DE COOPERAÇÃO DE n° 001/2021 por mais 12 (doze) meses, a partir de 31 de julho de 2024 até 31 de julho de 2025. DA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento os arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas 

alterações posteriores, assim como a sua previsibilidade expressa no instrumento contratual aditivado, consoante se verifica de sua cláusula oitava, 

quanto à prorrogação da vigência. DOS RECURSOS: O presente termo aditivo de cooperação é celebrado à título gratuito, não implicando 

compromissos financeiros ou transferências de recursos entre partícipes, assumindo cada signatário com os respectivos custos necessários ao lance 

do objeto pactuado. DATA DA ASSINATURA: 12/07/2024. ASSINAM: SERGIO AKIO KOBAYASHI – Secretário de Educação do Município 

de Caucaia/CE; IGOR QUEIROZ BARROSO – Presidente do Instituto Myra Eliane – e testemunhas. Caucaia-CE, 31 de julho de 2024. SERGIO 

AKIO KOBAYASHI - Secretário de Educação do Município de Caucaia-CE.  

 

 

PORTARIA Nº 78/2024, DE 15 DE JULHO DE 2024. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, “a” e “e”, e seu Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, combinado com o Decreto 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º - DESIGINAR a (o) servidor (a) ÂNGELA 

MARIA FLOR DE SOUSA, matricula 00904, ocupante do cargo de Técnico do Tesouro Municipal, para SUBSTITUIR o servidor ANTÔNIO 

JARBAS PINHEIRO DE FARIAS, matricula 89802, do Cargo de Gerente de unidade, no período de 15 de julho à 29 de julho de 2024. Art. 2º - A 

presente portaria perde seus efeitos após o dia 29/072024. Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE FINANÇAS, em 15 de julho de 2024. Bruno Lima Pimenta - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 

Orçamento.  

 

PORTARIA Nº 79/2024, DE 15 DE JULHO DE 2024. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, “a” e “e”, e seu Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 

combinado com o Decreto 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º - DESIGINAR a (o) servidor (a) JOÃO PAULO DE MORAIS 

FURTADO, matricula 74237 ocupante do cargo de Chefe de Núcleo Il, para SUBSTITUIR a servidor MARIA MONIQK DE ALENCAR 

GOMES, matricula 87296, do Cargo de Coordenador. Art. 2º - A presente portaria perde seus efeitos após o dia 29/07/2024. Art. 3º - Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, em 15 de julho de 2024. Bruno Lima Pimenta - 

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.  

 

 

PORTARIA N° 81, DE 02 DE JULHO DE 2024. Concede aos Guardas Municipais, gratificação de adicional por trabalho noturno. O 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 

nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto n°1.352, de 31 de 

julho de 2023. CONSIDERANDO o art. 129 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre a gratificação de adicional 

por trabalho noturno e a portaria n°075/2023 de 21 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial do Município dia 23 de agosto de 2023, n°2780, 

pagina 16 e 17. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER aos Guardas Municipais constantes da relação do anexo único, a gratificação de 25% (vinte e 

cinco por cento) sobre a hora diurna para o adicional por trabalho noturno, desempenhados no mês de JUNHO DE 2024. Art. 2° As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EXTRATO 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PORTARIAS 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 16 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2995 Página 2 

  

 

Poder Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA, em 02 de julho de 2024. CLEUSON MATOS FAÇANHA - Secretário Adjunto Municipal de Segurança Pública. 

GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

Anexo Único da Portaria n°81, de 02 de julho de 2024. 

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD. HORA/MÊS 

1 43535 Adervan Damasceno Machado  Guarda Municipal 21 

2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Guarda Municipal 56 

3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Guarda Municipal 28 

4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Guarda Municipal 56 

5 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Guarda Municipal 56 

6 56610 Aldemir de Oliveira Soares Guarda Municipal 63 

7 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira Guarda Municipal 56 

8 43540 Álvaro Silva de Melo Guarda Municipal 56 

9 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Guarda Municipal 35 

10 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Guarda Municipal 56 

11 80306 Andrezza de Sousa Ribeiro Guarda Municipal 49 

12 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Guarda Municipal 56 

13 10354 Antonio André Silva Lima Guarda Municipal 49 

14 10302 Antonio Pereira Alves Guarda Municipal 63 

15 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Guarda Municipal 49 

16 185 Antonio Soares dos Santos Guarda Municipal 35 

17 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Guarda Municipal 56 

18 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Guarda Municipal 56 

19 10349 Ariadna Ferreira de Menezes  Guarda Municipal 56 

20 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Guarda Municipal 42 

21 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Guarda Municipal 21 

22 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Guarda Municipal 42 

23 56589 Cíntia Frota Setúbal Guarda Municipal 49 

24 10356 Claudemir Bento de Matos Guarda Municipal 63 

25 10317 Cláudio dos Santos Moreira Guarda Municipal 56 

26 73973 Daniele Monteiro da Silva Guarda Municipal 49 

27 56619 Déborah Késia Pereira Goes  Guarda Municipal 56 

28 43567 Deyvede Felipe Alves Guarda Municipal 49 

29 43564 Deyvison Neres de Mendonça Guarda Municipal 49 

30 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Guarda Municipal 35 

31 1073 Edna Lacerda da Silva Guarda Municipal 56 

32 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Guarda Municipal 28 

33 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Guarda Municipal 42 

34 99999 Emiliano Lima Cavalcante Guarda Municipal 63 

35 80302 Eraldo da Silva Peroba Guarda Municipal 56 

36 56591 Eujário da Costa Sousa Guarda Municipal 49 

37 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Guarda Municipal 49 

38 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Guarda Municipal 21 

39 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Guarda Municipal 49 

40 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Guarda Municipal 7 

41 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Guarda Municipal 7 

42 196 Francisco Coelho Garcia Guarda Municipal 56 
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43 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Guarda Municipal 49 

44 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Guarda Municipal 56 

45 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Junior Guarda Municipal 49 

46 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Guarda Municipal 63 

47 10325 Francisco Emerson Ibiapina Menezes Guarda Municipal 42 

48 80301 Francisco Erik Candido Rodrigues Guarda Municipal 49 

49 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Guarda Municipal 56 

50 178 Francisco José de Souza Silva Guarda Municipal 49 

51 3034 Francisco José Marculino da Silva Guarda Municipal 49 

52 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Guarda Municipal 56 

53 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Guarda Municipal 63 

54 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Guarda Municipal 56 

55 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Guarda Municipal 35 

56 10322 Francisco Rubens Silveira Guarda Municipal 49 

57 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Guarda Municipal 63 

58 73992 Fredson Mota da Silva Guarda Municipal 28 

59 73993 Genilson Ribeiro Guedes Guarda Municipal 49 

60 56606 Gilberto Valente Camerino  Guarda Municipal 21 

61 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Guarda Municipal 42 

62 10316 Glepson Sousa Nogueira Guarda Municipal 56 

63 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Guarda Municipal 56 

64 43574 Hely Melo Lopes Guarda Municipal 56 

65 56621 Herbert Sabóia Melo Guarda Municipal 28 

66 73996 Igor Felipe Rodrigues Guarda Municipal 35 

67 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Guarda Municipal 28 

68 10313 Ivanildo Rodrigues Guarda Municipal 63 

69 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Guarda Municipal 63 

70 10339 João Alberto Silva Jacinto Guarda Municipal 42 

71 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Guarda Municipal 56 

72 56622 João Israel Martins de Sousa Guarda Municipal 49 

73 56593 Joaquim Gomes Neto Guarda Municipal 49 

74 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Guarda Municipal 49 

75 172 José Alberto de Sousa Marcelino Guarda Municipal 56 

76 73966 José Denis Garcês Lima Guarda Municipal 42 

77 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Guarda Municipal 28 

78 171 José Flávio dos Santos Martins Guarda Municipal 63 

79 74001 José Forte da Silva Neto Guarda Municipal 49 

80 73969 José Franco dos Santos Sales Guarda Municipal 49 

81 43563 José Gilberto Lima de Sousa Guarda Municipal 49 

82 56597 José Jairo Rodrigues Filho Guarda Municipal 42 

83 10304 José Marcondes de Lima Guarda Municipal 35 

84 175 José Maria Façanha da Silva Guarda Municipal 63 

85 10333 José Nilton Rocha Ferreira Guarda Municipal 42 

86 80299 José Ronaldo Costa Lima Guarda Municipal 56 

87 43559 José Viana dos Santos Lima Guarda Municipal 42 

88 82938 José Washington Lira Pessoa Guarda Municipal 49 

89 73974 José William Gonçalves Neto Guarda Municipal 56 
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90 56624 Josias Rodrigues da Silva Guarda Municipal 49 

91 73976 Leandro Coelho Ferreira Guarda Municipal 49 

92 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Guarda Municipal 49 

93 73978 Letícia da Rocha Leitão Guarda Municipal 56 

94 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Guarda Municipal 42 

95 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Guarda Municipal 28 

96 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Guarda Municipal 56 

97 73984 Lucas de Carvalho Viana Guarda Municipal 35 

98 73989 Lucas Nunes Maciel Guarda Municipal 49 

99 56599 Luciana Rodrigues Flávio Guarda Municipal 56 

100 56600 Luciano Bezerra de Almeida Guarda Municipal 49 

101 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Guarda Municipal 56 

102 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Guarda Municipal 49 

103 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Guarda Municipal 63 

104 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 21 

105 80297 Marcelo Souza Cruz Guarda Municipal 56 

106 10341 Marcílio Gomes de Sousa Guarda Municipal 63 

107 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Guarda Municipal 42 

108 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Guarda Municipal 21 

109 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Guarda Municipal 42 

110 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Guarda Municipal 56 

111 56625 Mecilene de Oliveira Rego Guarda Municipal 7 

112 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa  Guarda Municipal 49 

113 43553 Milton Bruno Nunes Barros Guarda Municipal 21 

114 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Guarda Municipal 56 

115 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Guarda Municipal 49 

116 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Guarda Municipal 42 

117 10331 Paulo César Leandro dos Santos Guarda Municipal 42 

118 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Guarda Municipal 49 

119 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Guarda Municipal 63 

120 56604 Priscila Gondim Guimarães Guarda Municipal 49 

121 56592 Rafael Fernandes de Sousa Guarda Municipal 42 

122 10503 Raimundo Frota da Silva Guarda Municipal 35 

123 73985 Raimundo Nonato da Silva Guarda Municipal 63 

124 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Guarda Municipal 49 

125 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Guarda Municipal 42 

126 74002 Ravena Viana Tavares Guarda Municipal 42 

127 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Guarda Municipal 49 

128 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Guarda Municipal 35 

129 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Guarda Municipal 35 

130 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Guarda Municipal 42 

131 56603 Roges da Silva Oliveira Guarda Municipal 48 

132 73991 Rosvelane Cabral Sales Guarda Municipal 14 

133 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Guarda Municipal 56 

134 80300 Samuel Sousa Cidrão Guarda Municipal 56 

135 73999 Sérgio Costa Lima Guarda Municipal 56 

136 43546 Sérgio Lopes da Silva Guarda Municipal 56 
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137 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Guarda Municipal 21 

138 56663 Sílvia Helena Alves Gomes  Guarda Municipal 21 

139 1081 Sílvia Zuíla Sanders dos Santos Guarda Municipal 7 

140 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Guarda Municipal 56 

141 43547 Suellen de Sousa Menezes Guarda Municipal 7 

142 10337 Valdenir da Silva Carvalho Guarda Municipal 56 

143 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Guarda Municipal 35 

144 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Guarda Municipal 35 

TOTAL 6593 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 02 de julho de 2024. CLEUSON MATOS FAÇANHA - 

Secretário Adjunto Municipal de Segurança Pública. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de 

Gestão e Governo.  

 

PORTARIA N°82, DE 02 DE JULHO DE 2024. Concede aos Guardas Municipais, gratificação pela execução de serviços extraordinários. O 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 

nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto n°1.352, de 31 de 

julho de 2023. CONSIDERANDO o art. 117 e art. 118 ambos da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre a 

gratificação por serviço extraordinário e a portaria n°075/2023 de 21 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial do Município dia 23 de agosto 

de 2023, n°2780, pagina 16 e 17. RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos Guardas Municipais constantes da relação do anexo único, a gratificação 

de 50% (cinquenta por cento) em relação à hora normal para os serviços extraordinários, desempenhados no mês de JUNHO DE 2024. Art. 2° As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente 

orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA, em 02 de julho de 2024. CLEUSON MATOS FAÇANHA - Secretário Adjunto Municipal de Segurança Pública. 

GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

Anexo Único da Portaria nº82, de 02 de julho de 2024. 

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD HORAS/ MÊS 

1 43535 Adervan Damasceno Machado  Guarda Municipal 16 

2 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Guarda Municipal 16 

3 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Guarda Municipal 13 

4 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Guarda Municipal 12 

5 56610 Aldemir de Oliveira Soares Guarda Municipal 12 

6 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira Guarda Municipal 12 

7 43540 Álvaro Silva de Melo Guarda Municipal 12 

8 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Guarda Municipal 12 

9 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Guarda Municipal 16 

10 1082 Ana Paula de Pinho da Silva Guarda Municipal 17 

11 80306 Andrezza de Sousa Ribeiro Guarda Municipal 16 

12 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Guarda Municipal 16 

13 10354 Antonio André Silva Lima Guarda Municipal 16 

14 10302 Antonio Pereira Alves Guarda Municipal 16 

15 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Guarda Municipal 16 

16 185 Antonio Soares dos Santos Guarda Municipal 16 

17 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Guarda Municipal 16 

18 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Guarda Municipal 16 

19 10349 Ariadna Ferreira de Menezes  Guarda Municipal 16 

20 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Guarda Municipal 16 

21 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Guarda Municipal 16 

22 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Guarda Municipal 10 

23 56589 Cíntia Frota Setúbal Guarda Municipal 16 

24 10356 Claudemir Bento de Matos Guarda Municipal 16 
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25 10317 Cláudio dos Santos Moreira Guarda Municipal 16 

26 73973 Daniele Monteiro da Silva Guarda Municipal 16 

27 56619 Déborah Késia Pereira Goes  Guarda Municipal 16 

28 43567 Deyvede Felipe Alves Guarda Municipal 16 

29 43564 Deyvison Neres de Mendonça Guarda Municipal 16 

30 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Guarda Municipal 16 

31 1073 Edna Lacerda da Silva Guarda Municipal 16 

32 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Guarda Municipal 16 

33 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Guarda Municipal 16 

34 99999 Emiliano Lima Cavalcante Guarda Municipal 16 

35 80302 Eraldo da Silva Peroba Guarda Municipal 12 

36 56591 Eujário da Costa Sousa Guarda Municipal 16 

37 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Guarda Municipal 16 

38 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Guarda Municipal 16 

39 10348 Francisca Jucileide Coelho Rodrigues Guarda Municipal 18 

40 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Guarda Municipal 16 

41 196 Francisco Coelho Garcia Guarda Municipal 16 

42 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Guarda Municipal 16 

43 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Guarda Municipal 12 

44 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Junior Guarda Municipal 16 

45 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Guarda Municipal 16 

46 10325 Francisco Emerson Ibiapina Menezes Guarda Municipal 16 

47 80301 Francisco Erik Cândido Rodrigues Guarda Municipal 16 

48 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Guarda Municipal 16 

49 178 Francisco José de Souza Silva Guarda Municipal 16 

50 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Guarda Municipal 16 

51 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Guarda Municipal 16 

52 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Guarda Municipal 16 

53 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Guarda Municipal 16 

54 10322 Francisco Rubens Silveira Guarda Municipal 16 

55 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Guarda Municipal 16 

56 73992 Fredson Mota da Silva Guarda Municipal 16 

57 73993 Genilson Ribeiro Guedes Guarda Municipal 15 

58 56606 Gilberto Valente Camerino  Guarda Municipal 16 

59 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Guarda Municipal 16 

60 10316 Glepson Sousa Nogueira Guarda Municipal 12 

61 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Guarda Municipal 16 

62 43574 Hely Melo Lopes Guarda Municipal 16 

63 56621 Herbert Sabóia Melo Guarda Municipal 12 

64 73996 Igor Felipe Rodrigues Guarda Municipal 16 

65 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Guarda Municipal 16 

66 10313 Ivanildo Rodrigues Guarda Municipal 12 

67 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Guarda Municipal 16 

68 10339 João Alberto Silva Jacinto Guarda Municipal 16 

69 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Guarda Municipal 16 

70 56622 João Israel Martins de Sousa Guarda Municipal 16 

71 56593 Joaquim Gomes Neto Guarda Municipal 16 
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72 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Guarda Municipal 12 

73 172 José Alberto de Sousa Marcelino Guarda Municipal 16 

74 73966 José Denis Garcês Lima Guarda Municipal 16 

75 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Guarda Municipal 16 

76 171 José Flávio dos Santos Martins Guarda Municipal 16 

77 74001 José Forte da Silva Neto Guarda Municipal 16 

78 73969 José Franco dos Santos Sales Guarda Municipal 16 

79 43563 José Gilberto Lima de Sousa Guarda Municipal 16 

80 10304 José Marcondes de Lima Guarda Municipal 16 

81 175 José Maria Façanha da Silva Guarda Municipal 16 

82 10333 José Nilton Rocha Ferreira Guarda Municipal 16 

83 80299 José Ronaldo Costa Lima Guarda Municipal 16 

84 43559 José Viana dos Santos Lima Guarda Municipal 16 

85 82938 José Washington Lira Pessoa Guarda Municipal 10 

86 73974 José William Gonçalves Neto Guarda Municipal 12 

87 56624 Josias Rodrigues da Silva Guarda Municipal 12 

88 73976 Leandro Coelho Ferreira Guarda Municipal 16 

89 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Guarda Municipal 16 

90 73978 Letícia da Rocha Leitão Guarda Municipal 16 

91 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Guarda Municipal 16 

92 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Guarda Municipal 16 

93 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Guarda Municipal 16 

94 73984 Lucas de Carvalho Viana Guarda Municipal 12 

95 73989 Lucas Nunes Maciel Guarda Municipal 16 

96 56599 Luciana Rodrigues Flávio Guarda Municipal 16 

97 56600 Luciano Bezerra de Almeida Guarda Municipal 16 

98 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Guarda Municipal 16 

99 164 Luiz Antonio Gomes Rocha  Guarda Municipal 18 

100 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Guarda Municipal 12 

101 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Guarda Municipal 16 

102 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 16 

103 80297 Marcelo Souza Cruz Guarda Municipal 12 

104 10341 Marcílio Gomes de Sousa Guarda Municipal 12 

105 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Guarda Municipal 16 

106 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Guarda Municipal 16 

107 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Guarda Municipal 16 

108 10350 Maria Lieneuda de Andrade Menezes  Guarda Municipal 18 

109 1079 Maria Lucia da Silva Rodrigues  Guarda Municipal 18 

110 15397 Maria Rosenir de Menezes Guarda Municipal 18 

111 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Guarda Municipal 16 

112 80296 Mauricio Nonato Rosa da Silva Guarda Municipal 18 

113 56625 Mecilene de Oliveira Rego Guarda Municipal 18 

114 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa  Guarda Municipal 16 

115 43553 Milton Bruno Nunes Barros Guarda Municipal 8 

116 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Guarda Municipal 16 

117 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Guarda Municipal 16 

118 10331 Paulo César Leandro dos Santos Guarda Municipal 16 
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119 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Guarda Municipal 16 

120 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Guarda Municipal 16 

121 56604 Priscila Gondim Guimarães Guarda Municipal 16 

122 56592 Rafael Fernandes de Sousa Guarda Municipal 16 

123 10503 Raimundo Frota da Silva Guarda Municipal 16 

124 73985 Raimundo Nonato da Silva Guarda Municipal 16 

125 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Guarda Municipal 16 

126 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Guarda Municipal 16 

127 74002 Ravena Viana Tavares Guarda Municipal 16 

128 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Guarda Municipal 16 

129 10353 Rita Helena de Freitas Mendonça Guarda Municipal 18 

130 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Guarda Municipal 16 

131 56603 Roges da Silva Oliveira Guarda Municipal 16 

132 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Guarda Municipal 16 

133 80300 Samuel Sousa Cidrão Guarda Municipal 16 

134 73999 Sérgio Costa Lima Guarda Municipal 16 

135 43546 Sérgio Lopes da Silva Guarda Municipal 16 

136 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Guarda Municipal 16 

137 56663 Sílvia Helena Alves Gomes  Guarda Municipal 16 

138 1081 Sílvia Zuíla Sanders dos Santos Guarda Municipal 18 

139 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Guarda Municipal 16 

140 43547 Suellen de Sousa Menezes Guarda Municipal 19 

141 10337 Valdenir da Silva Carvalho Guarda Municipal 16 

142 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Guarda Municipal 12 

143 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Guarda Municipal 16 

TOTAL 2214 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 02 de julho de 2024. CLEUSON MATOS FAÇANHA - 

Secretário Adjunto Municipal de Segurança Pública. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de 

Gestão e Governo.  

 

 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2024.07.11.02 – SME. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos 

interessados, que no próximo dia 29 DE JULHO DE 2024, ÀS 08H 30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através do endereço 

eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento 

MENOR PREÇO POR LOTE, tombado sob o nº 2024.07.11.02 - SME, com fins ao REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre 

Romualdo - Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA.  

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DO 

CREDENCIAMENTO Nº 2024.06.03.01-SMS. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E 

EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPAS) 

DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. JULGAMENTO: INABILITADA 

MOTIVOS: APRESENTOU CERTIDÃO DE FALÊNCIA E CONCORDATA DE OUTRO ESTADO, ITEM C3 DA QUALIFICAÇÃO 

ECONÔMICO-FINANCEIRA. TODOS OS ITENS FORAM JULGADOS DE ACORDO COM O ANEXO II DO TERMO DE REFERÊNCIA, 

PARTE INTEGRANTE DO EDITAL. PARA DAR CUMPRIMENTO A LEI Nº 14.133/2021 E AO QUE REZA O EDITAL, A COMISSÃO DE 

CONTRATAÇÃO IRÁ REALIZAR NOS TERMOS DO ITEM 11 DO EDITAL A ABERTURA DO PRAZO RECURSAL. CAUCAIA/CE, EM 16 

DE JULHO DE 2024. ROBERTA SERAFIM DA SILVA - AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO MUNICÍPÍO DE CAUCAIA/CE.  

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 

http://www.comprasnet./


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 16 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2995 Página 9 

  

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE PUBLICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ELETRÔNICA N° 2024.07.01.01-SPT - OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRAS E MOTOSSERRAS, DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR 

PREÇO POR LOTE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, II, DA LEI N° 14.133/2021, ALTERADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 

11.317/2022 E DECRETO MUNICIPAL N° 1.291/2022. DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO: 23/07/2024 ÀS 08H00MIN. 

PERÍODO PARA ENVIO DE LANCES: 08H00MIN ATÉ 14H00MIN. HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. LOCAL DA DISPUTA: 

PLATAFORMA DO COMPRASNET (WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR). MAIS INFORMAÇÕES: 

CPL@PGM.CAUCAIA.CE.GOV.BR. CAUCAIA/CE, 16 DE JULHO DE 2024. LORENA DE ALENCAR FORTE MARTINS - 

SECRETÁRIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.10.09.01 – SDS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 

EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.10.09.01 - 07– SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.10.09.01 - 

SDST. OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DOS 

EQUIPAMENTOS SOCIAIS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FMAS / 

08.244.0022.2.049.0000 - BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO – BL IGD PBF / 

08.244.0022.2.050.0000 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – BL PBS / 08.244.0022.2.055.0000 – BLOCO DA PROTEÇÃO 

ESPECIAL – BL PSE / 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO / 1.660.0000.00 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 1.660.0000.00 – TRANFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL / 1.669.0000.00 – OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL. EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL 

Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. R$ 578.871,75 (Quinhentos 

e setenta e oito mil, oitocentos e setenta e um reais e setenta e cinco centavos). CONTRATADA: KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 38.263.979/0001-63. REPRESENTADA POR ANTONIO 

KLEIBER BARRETO MILITÃO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12 DE JULHO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADORA DE DESPESAS: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO– ORDENADORA DE 

DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.  

 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.10.09.01 - 06– SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.10.09.01 - SDST. OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A 

ATENDER AS NECESSIDADES DOS EQUIPAMENTOS SOCIAIS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22 – FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FMAS / 08.244.0022.2.049.0000 - BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 

CADASTRO ÚNICO – BL IGD PBF / 08.244.0022.2.050.0000 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – BL PBS / 

08.244.0022.2.055.0000 – BLOCO DA PROTEÇÃO ESPECIAL – BL PSE / 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO / 1.660.0000.00 – 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 1.660.0000.00 – TRANFERÊNCIAS DE 

RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 1.669.0000.00 – OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI 

FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. VALOR R$ 40.115,84 (Quarenta mil, cento e quinze reais e oitenta e quatro centavos)). CONTRATADA: 

MAXIMUS DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 41.107.229/0001-07. REPRESENTADA POR DARIO WEYDER 

DA SILVA DE SOUZA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12 DE JULHO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADORA DE DESPESAS: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO– ORDENADORA DE 

DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.  

 

 

 

 

 

*** 

  

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
mailto:cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Bruno Lima Pimenta 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


